Recife, 5 de novembro de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCIX  NÀ 212 - 9

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE Nº 669/22, de 04 de Novembro de 2022.
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento
Socioeducativo – FUNASE, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a necessidade da FUNASE e ao interesse público,
RESOLVE:

Dispensar a servidora, ELISABETH MARIA DE PAIVA DO
PASSO, mat. 2512-7, da Função Gratifi cada de Supervisão ll –
FGS - 2 e designar para Função Gratifi cada de Supervisão I – FGS
– 1, retroativo à 01/11/2022.

Cumpra-se.
NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES

Diretora Presidente

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 4966/2022 de 24.10.2022
I - Exonerar, a pedido, a servidora FERNANDA RAMOS FERNANDES DE ANDRADE, mat. nº 15982-4, Assistente Técnica em Gestão
Universitária/Assistente Administrativa/F01 I A, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação na Reitoria, a contar
de 01.11.2022.
PORTARIA Nº 5017/2022 de 28.10.2022
I - Exonerar, a pedido, a servidora RITA PATRÍCIA DA CUNHA SANTOS MELO, mat. nº 7823-9, Assistente Técnica em Gestão
Universitária/Auxiliar de Enfermagem F04 I E, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação no Centro Universitário
Integrado de Saúde Amaury de Medeiros - CISAM, a contar de 10.10.2022.
PORTARIA Nº 5018/2022 de 28.10.2022
I - Exonerar, a pedido, a servidora POLYANA PEREIRA MORAES MONTEIRO CAJUEIRO, mat. nº 16994-3, Médica F01 I A, do Quadro
Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação no Centro Universitário Integrado de Saúde Amaury de Medeiros - CISAM, a contar
de 08.10.2022.
PORTARIA Nº 5019/2022 de 28.10.2022
I - Exonerar, a pedido, a servidora MARIA HELENA DE SANTANA, mat. nº 10761-1, Assistente Técnica em Gestão Universitária/Técnica
em Laboratório F04 I E, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação no Pronto-Socorro Cardiológico Universitário de
Pernambuco Professor Luiz Tavares - PROCAPE, a contar de 27.09.2022.
PORTARIA Nº 5021/2022 de 31.10.2022
I - Exonerar, a pedido, o servidor FELIPE JOSÉ DE ANDRADE FALCÃO , mat. nº 12341-2, Professor Universitário/Adjunto M03 I F, do
Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação na UPE Campus Garanhuns, a contar de 01.10.2022.
PORTARIA Nº 5040/2022 de 04.11.2022
I - Nomear, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 101/2000 e tendo em vista Ofício SAD nº 039/2022 de
30.06.2022, os concursados descritos abaixo, aprovados no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de
14.06.2017, Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, de 26.02.2018; Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE
030/2020, de 20.02.2020,

NOME CLASSIFICAÇÃO
CAMPUS ARCOVERDE

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ATENDENTE DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA

Silvanea Bezerra dos Santos 9º
CAMPUS GARANHUNS

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ANALISTA DE SISTEMAS / ÁREA: INFRAESTRUTURA

Quelita Araujo Diniz da Silva Ribeiro 4º
PSICÓLOGO

Gabriela Polyana de Amorim Dantas (PCD-Visual) 139º
ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Joao Renato Marques da Costa 34º

CAMPUS MATA NORTE
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ADMINISTRADOR
Sandra Maria Francisca da Silva 4º

CAMPUS MATA SUL
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

SECRETÁRIA EXECUTIVA
Daniella Rafaelle do Nascimento Ferreira 4º

CAMPUS PETROLINA
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

SECRETÁRIA EXECUTIVA
Larissa Laisy dos Santos Nascimento 5º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ildemar de Souza Ramos 33º
TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Jucimar Medeiros de Lira Junior 9º
CAMPUS SERRA TALHADA

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
BIOMÉDICO

Victor Hugo Barbosa dos Santos 4º
ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Danielle Menezes dos Santos Almeida 5º

COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)
MÉDICO INTENSIVISTA ADULTO

Thiago Witrúvio Alves Pereira 84º
Anne Caroline Adriana da Silva 85º
Fernando de Alencar Carvalho 86º

Artur de Sousa Medeiros 87º
Rodrigo Torres de Assis 88º

Martha Sá de Lima 89º
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

DENTISTA
Thaís Malheiros Chaves 2º

ENFERMEIRO
Jeff erson Silva Barbosa 108º

FARMACÊUTICO
Leslie Raphael de Moura Ferraz 27º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Paula Cristina de Carvalho Santos Lima 52º
Walkíria Paloma de Lima Silva 53º

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
Elisangela Rocha Leal 36º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Valeria Maria de Lima 414º

Jerizete dos Santos Passos 415º
Eliane Marques de Melo 416º

Maria Tereza de Oliveira Santana (PCD-Auditivo) 1185º
TÉCNICO EM LABORATÓRIO

Andreza Augusto de Andrade Silva 62º
Mikassia Lituania Celestino de Brito 63º

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO
Josefa Gilliane de Oliveira Mariano 10º

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE (RMR)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ADMINISTRADOR
Kevin Ferreira Corcino 22º

Priscila Sanara da Cunha 23º
Luiz Henrique Ribeiro Miranda 24º

ANALISTA DE SISTEMAS / ÁREA: WEB DESIGN
Jonathan Trancozo da Silva 10º

BIBLIOTECÁRIO
Maria Augusta Uchoa de Albuquerque Barros 11º

CONTADOR
Jeff erson Batista de Oliveira 27º
Sabrina Santos Rodrigues 28º

ENGENHEIRO
Rafaella Pereira Marinho 12º

PEDAGOGO
Marlete Baracho da Costa Lima 18º

Anna Mychelle Leite Ferreira de Siqueira Santana 19º
Lucas Prando da Silva 20º

SECRETÁRIA EXECUTIVA
Eugênia Regina Meneses Ribeiro 30º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Jonathan Mateus da Silva 315º
Matheus Vinícius da Silva Barros 316º

Rafael Barros do Nascimento Rios 317º
Marcos Vinicius Holanda Borges 318º

Mateus Ferreira de Melo 319º
Pedro Luiz Lima de Arruda 320º

Elisane Gabrielle de Lima Cavalcanti 321º
Lucio Roberto Alves de Lima 322º

Elba Monteiro Apolinário Cordeiro de Melo 323º
Ana Claudia Goncalves de Santana 324º
Luiz Gustavo Lins de Vasconcelos 325º

Claudio Marcio Francisco 326º
Ana Paula de Vasconcelos Avila 327º

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
Alexandre Feliciano da Silva 8º

Diogo Severino Antonio dos Santos 9º
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Elnatan Lins da Costa 10º
TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Renan Costa Alencar 38º
Jessé Henrique da Silva 39º
Rodrigo da Silva Queiroz 40º

Igor Alexandre de Souza Silva 41º
Helton Michael Alves dos Santos (PCD-Físico) 303º

TÉCNICO EM SECRETARIADO
Carina Gonçalves de Lima 11º

PORTARIA Nº 5041/2022 de 04.11.2022
I - Nomear a concursada LAÍS DE LUCENA PEDROSA, CLASS. 23º, aprovada no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº
158, de 20.12.2018, publicada no D.O.E em 21.12.2018; Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 083, de 15.07.2020, publicada
no D.O.E em 16.07.2020; e Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 110, de 14.07.2022, publicada no D.O.E em 15.07.2022, para
provimento de cargo de ADVOGADA - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE - (RMR), do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade
de Pernambuco – UPE, tendo em vista Ofício SAD/CPP nº 039/2022, de 30.06.2022.
PORTARIA Nº 5042/2022 de 04.11.2022
I - Nomear o concursado BRUNO LIMA DE ALBUQUERQUE, CLASS. 7º, aprovado no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/
UPE Nº 052, de 04.05.2022, publicada no D.O.E em 05.05.2022; Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 099, de 29.06.2022,
publicada no D.O.E em 30.06.2022, para provimento de cargo de MÉDICO CARDIOLOGISTA - COMPLEXO HOSPITALAR(UPE), do
Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de Pernambuco – UPE.

Profª. Dra. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE
PERNAMBUCO S.A. - ADEPE

4º Aditivo ao Convênio 25.2020. CONVENENTE: MUNICÍPIO
DE BONITO. CNPJ 10.121.515/0001-01. Alteração de de prazos:
execução por mais 6 meses, a partir de abril de 2022 à setembro
de 2022. Vigência até dezembro de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2022

PROCESSO PEINTEGRADO N° 025.2022.CPL-ALEPE
PREGÃO ELETRÔNICO N° 025.2022.CPL.ALEPE

ADJUDICO, nos termos da Lei 10.520/2002, o objeto do processo
licitatório em epígrafe em favor da licitante: JACKSON MENDES
DE SOUZA GASPLAN SOLUÇÕES RENOVÁVEIS EIRELI - EPP,
CNPJ Nº 37.714.386/0001-03, no valor global de R$ 402.000,00
(Quatrocentos e Dois Mil Reais), por ter ofertado o menor valor e
cumprido com todas as exigências do ato convocatório. Michelyne
Majore – Pregoeira Ofi cial/Alepe. Recife, 04 de novembro de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
Termo de Colaboração entre a Assembleia Legislativa do Estado
de Pernambuco – ALEPE e União Nacional dos Legisladores e
Legislativos Estaduais – UNALE. OBJETO: Apoio fi nanceiro
com repasse de recursos para a realização de 25ª Conferência
da Unale, que ocorrerá na Arena Pernambuco (São Lourenço
da Mata), no período de 09 a 11 de novembro de 2022, tendo
como tema principal: “RUMO AO PARLAMENTO DO FUTURO”.
COOPERADO: UNIÃO NACIONAL DOS LEGISLADORES
E LEGISLATIVOS ESTADUAIS – UNALE. CNPJ Nº:
00.627.992/0001-81. Vigência: 25/10/2022 a 31/01/2023.

DISTRITO ESTADUAL DE FERNANDO DE
NORONHA

AVISO DE COTAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022.

OBJETO:  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LOCAÇÃO DE
ESTAÇÕES DE TRABALHO, PARA ATENDIMENTO DA
AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO ESTADUAL DE

FERNANDO DE NORONHA – ATDEFN.” Entrega das Propostas
até: 11/11/2022, às 17:00h. (Horário de Brasília) no site: www.
peintegrado.pe.gov.br. O edital na íntegra está disponível na
página eletrônica: www.licitacoes.pe.gov.br. Outras informações:
(81) 3182-9644. Recife, 04/11/2022. Lídia Albuquerque - Pregoeira
CPL-ATDEFN.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E
OBRAS - CEHAB

AVISO DE HOMOLOGAÇÂO - Processo Licitatório Nº 049/2022,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE TERRAPLENAGEM,
PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SINALIZAÇÃO DO ACESSO
DA PE020 NO DISTRITO DE MATRIZ DA LUZ ATÉ LAJES
NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO, NO ESTADO DE
PERNAMBUCO, que foi processado pela Comissão Especial de
Licitação de Obras e Serviços de Engenharia - CELOSE de acordo
com o disposto na Lei Federal Nº 13.303/2016, no Regulamento
Interno de Licitações e Edital Licitatório. Considerando que
a licitação objetivou a seleção da melhor proposta para a
Administração, conforme edital de licitação e tendo em vista
que em toda a tramitação do processo foi atendida a legislação
reitora e pertinente, tendo a Comissão Especial de Licitação de
Obras e Serviços de Engenharia – CELOSE, ADJUDICADO o
objeto do certame o CONSÓRCIO BASE, constituído pelas
empresas BR CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 00.739.106/0001-
01, CONSTRUTORA SAM LTDA, CNPJ: 11.520.665/0001-42 e
MORIÁ ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 38.008.596/0001-49, sob a
liderança da primeira, com a proposta vencedora no valor de R$
15.128.039,17 (quinze milhões, cento e vinte e oito mil, trinta
e nove reais e dezessete centavos), nos termos do resultado de
julgamento constante do processo, para que produza seus efeitos
legais. Recife, 04 de novembro de 2022. Bruno Lisboa-Diretor-
Presidente.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E
OBRAS - CEHAB

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 002/2022. Objeto:
Cadastramento de possíveis benefi ciários para concessão de
subvenção em operação de aquisição fi nanciada de unidade
imobiliária por meio do programa casa verde e amarela, junto ao
agente fi nanceiro Caixa Econômica Federal – CAIXA. Período
para cadastramento até 05/12/2022. Edital: www.cehab.pe.gov.
br ou solicitação pelo e-mail:peshis.benefi ciarios@cehab.pe.gov.
br. Informações.:Rua Odorico Mendes nº 700, Campo Grande,
CEP:52031-080, Recife-PE, 2º andar, CPL sala 43, das 08:00
às 12:00, Fone (081) 3182-7515 ou Email:peshis.benefi ciarios@
cehab.pe.gov.br. Recife, 04 de novembro de 2022. Bruno
Lisboa – DP/CEHAB.

Licitações e Contratos